
Администрация сельского 
поселения сумон Торгалыгский 
Улуг-Хемского кожууна 
Республики Тыва

Тыва Республиканын 
Улуг-Хем кожууннун
кедээ чурттакчылыг 

Торгалыг суму чагыргазы

668232, Республика Тыва, Улуг-Хемский кожуун, с. Торгалыг, ул. Комсомольский 4,

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
Администрации сельского поселения сумон Торгалыгский

Торгалыг кодээ чурттакчылыг суму чагыргазынын

ДОКТААЛЫ
от «03» июня 2020 года№ 19

Об утверждении Положения о комиссии по укреплению 
межнационального а межконфесснонального согласии 

на территории сумона Торгалыгский

В соответствии с пунктом 6.2 части 1 статьи 16 Федерального закона от 6 
октября 2003 года № 131 -ФЗ « Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» , администрация сельского 
поселения сумон Торгалыгский ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о комиссии по укреплению 
межнационального и межконфесснонального согласия на территории 
сумона Торгалыгский.

2. Обнародовать данное постановление на официальном сайте 
администрации муниципального района «Улуг-Хемский кожуун 
Республики Тыва» http://uiug-hem.ru/ в разделе «сумоны».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

http://uiug-hem.ru/


  

 Утверждено 

      постановлением  администрации  

сельского поселения 

                                                                                                         от «___03__» июня 2020 года № 19  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

 

о комиссии по укреплению межнационального и межконфессионального 

согласия на территории сумона Торгалыгский 

 

1. Общие положения 

  1.1.Комиссия по укреплению межнационального и межконфессионального  

согласия на территории сумона Торгалыгский ( далее Комиссия) создана в 

соответствии с Конституцией Российской Федерации, Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года № 131 –ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации» , в целях разработки и 

осуществления мер , направленных на укрепление межнационального , 

межконфессионального согласия, поддержку и развитие языков и культуры 

народов Российской Федерации, проживающих на территории сумона, 

реализацию прав национальных меньшинств , обеспечение социальной и 

культурной адаптации мигрантов, профилактику межнациональных  

( межэтнических конфликтов). 

 1.2.Комиссия в своей деятельности руководствуется действующим 

законодательством Российской Федерации, Республики Тыва, нормативными 

правовыми актами сумона и настоящим Положением. 

 1.3.Комиссия создана на определенный срок. 

 

2. Задачи  и функции Комиссии 
Основной задачей работы Комиссии является  разработка и осуществление  

мер, направленных на укрепление межнационального и 

межконфессионального согласия, сохранение и развитие языков и культуры 

народов Российской Федерации, проживающих на территории сумона, 

социальную и культурную адаптацию мигрантов, профилактику 

межнациональных ( межэтнических) конфликтов в сумоне. 

 

3.Порядок деятельности комиссии 
3.1.Комиссия формируется в составе председателя комиссии, секретаря  и 

членов комиссии. Состав комиссии утверждается распоряжением 

администрации сумона; 

3.2.Заседание комиссии проводятся по мере необходимости; 

3.3.Заседание комиссии проводит председатель комиссии, а в его отсутствие 

по его поручению- один из членов комиссии; 

 



 

3.4.В заседании комиссии могут принимать участие руководители и иные 

должностные  лица органов местного самоуправления, территориальных 

органов , федеральных органов исполнительной власти и организаций; 

3.5. заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует 

более половины состава комиссии; 

3.6.решения комиссии принимаются простым большинством голосов 

присутствующих на заседании  членов комиссии путем открытого 

голосования. При равенстве голосов решающим является голос председателя 

комиссии; 

3.7. Председатель комиссии: 

организует работу комиссии и обеспечивает контроль за исполнением ее 

решений; 

организует перспективное и текущее планирование работы комиссии; 

представляет комиссию во взаимоотношениях  с органами исполнительной 

власти области, территориальными органами федеральных органов 

исполнительной власти и организациями, имеет право переписки с 

указанными органами и организациями; 

3.8.Председатель комиссии , секретарь и члены комиссии осуществляют  свою 

деятельность на общественных началах; 

3.9. При необходимости решения комиссии  представляются Председателю 

сумона, а также направляются  в органы исполнительной власти и  

организации независимо от их организационно – правовой  формы 

собственности; 

3.10. Организационное обеспечение деятельности комиссии осуществляет ее 

Председатель. 

4. Компетенция Комиссии 

4.1.Решения Комиссии носят рекомендательный характер и являются 

основанием для разработки и утверждения правовых актов  администрации 

сумона в сфере профилактики межнациональных(межэтнических) 

конфликтов. 

4.2.Комиссия в пределах компетенции вправе: 

 

получать информацию, необходимую для организации работы Комиссии от 

органов государственной власти и органов местного самоуправления, 

организаций и граждан; 

приглашать на заседание комиссии представителей органов государственной 

власти, органов местного самоуправления иных организаций и лицу для  дачи 

объяснений по существу рассматриваемых Комиссией вопросов; 

давать рекомендации об устранении нарушений в действиях граждан и 

организаций, которые влекут или могут повлечь за собой возникновение 

межнациональных ( межэтнических) конфликтов на территории сумона; 

обращаться  в органы государственной власти о применении мер 

государственного реагирования в целях предотвращения межнациональных ( 

межэтнических) конфликтов на территории сумона; 



4.3.В случае возникновения конфликтных  ситуаций члены комиссии  могут  

участвовать  в рабочей  группе ( комиссии) по предупреждению и локализации 

межнациональных конфликтов по поручению председателя администрации  

сумона. 

4.4. комиссия  в праве предпринимать иные действия в соответствии с 

действующим законодательством в целях достижения целей ее создания. 

 
 


	‎C:\Users\405\Documents\на сайт Торгалыг\НПА 2021\2020 об утвержении Положения о комиссии по укреплению и межнационального.pdf‎
	‎C:\Users\405\Documents\на сайт Торгалыг\19.pdf‎

